pior esse possem, si modo exoptata occasio sese offerret, ut tanquam ex securitate ipsa haurirem, quae hucusque non nisi ex rivulis remotissimis haurire licuit, et, si magnus addere licet parva, arduum studium mathematicum ad maiorem perfectionis gradum promovendum adjuvarem. Cum vero non sine summo delectamento intellexerim, quod utat saevientia Maris fax ubique fere locorum sit accensa, nihilominus bona artes et literae Vestris in regionibus non parum vigeant et florent, et cum fama ad aures nostras pervenerit quod Celsiusimus et Serenissimus Dux Antonius Ulricus juxta gravissima regnum negotia eorumque prudentissimam administrationem, etiam plurimam voluptatem capiat arcanae naturae et artis, eorum indagationem benignissime promoveat, omnimumque scientiarum praecepit Mathematicarum Cultores elementissimo nutrifeat et protegat; quam sane Regium Suae Celsiusitudinis generositas totus Eruditus Orbis nunquam satis laudabit, ego autem humilius juxta ac profundissimo pectore perpetuo recordabor: Hoc, inquam, cum intellexerim, exte Te rogatum cupio, ut authoritate qua polles ob incomparabilem Tuam Eruditorem, causam meam ita agas apud Celsiusitudinem Suanam, ut ad scopum optatum pertinere possim, quod utique Tibi difficile non erit, velim credas nullus fere longe gratismissum, quodque aeternum obstringat etc.

Dabam Basilea d. 20 Decemb. 1693.

Salutem officiosissimam Amp. Tuae dicit Frater meus.*

*) Um das nachfolgende Schreiben Leibnizens besser zu verstehen, wird der Brief Joh. Bernoulli's an Mencken hier eingeschaltet.

Joh. Bernoulli an Mencken.

Ex nuperissimi Tuis ad fratrem datis pergratius fuit intelligere, Celeberrimum Dom. Leibnitium animum non mutasse mihi in vicina sua stationem quandam conciliandi, quod utique veritus fueram ob dissidium inter Serenissimum suum Principem Daniacum Begem subito obortum, in his enim casibus ut fieri solet studiorum parva cura habetur: bello sicut hoc feliciter in parte extincto, eo libentius, et quidem summa gratitudine oblatam Dom. Leibnitum conditionem amplexor; quod si hic in re Tuam operam, ut hactenus fecisti, ita porro contribuire velis, me qui Tuus jam sum totum mancipatus habebis. Haud igitur gravatum Dom. Leibnitio constare meum propositum significabis, ejusque respondemus per brevissimam viam huc perserches; quam si rescrivero, sine mora iter aggrediar atque me quantocys ad locum qui assignabitur conferam.

In ultimo ad nos delato Actorum mense Septem. videre licuit

II.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Percommode accidit, quod ante monstratas Serenissimo Duci literas Tuas, mutata consilia et patram urbem Tibi manum injecisse intellexi. Habet illa jus retractus, quanto magis jus retentions? Atque illi quidem recte consulisti; precor etiam ut Tibi, cui omnia fausta opto. Cum suis esse, etiam minore emolumento, dulce est, praesertim indubia spe majorum. Praeterea meo iudicio ac sensu vel sola Fratris Tui, insignis Viri, consuetudo poterat Te illic tenere devictum, dum Vobis mutuo et auxilio estis et in citamento. Mihi certe, si quis Vestri similis adesset, multum ea voluptas alii plerisque potio foret. Ceterum non humanitati tan-

Celeb. Leibnitii generalem tetragonismorum effectiōnē per motum, quam sane peringeniosam deprehendo; jam ab aliquo tempore similes fere habebam cogitationes ex occasione eorum quae Nob. Hugenius in Hist. Erudit. publicavit, intentio autem mea era excoigitare modum generalē, quo omnes curvae iam Geometricae quam mechanicae ex tangentia proprieate per motum describi possent; modus quippe Leibnitii quo mechanicae describuntur, supponit Geometricas jam descriptas, quarum autem plerisque non nisi per inventionem infinitorum punctorum (id quod summe operosum) construi possunt. Interim multa et miranda praestitit Magnes noster Leibnitius eo quod generatius spatiorum quadraturas et curvarum rectifications primus per motum quasi Geometrica determinavit; hoc unicum incommodum reperi, quod ob compostum machinae apparatus in praxi vix adhiberi possit, nisi in quibusdam casibus ubi simpliciter evadit; ceterum mihi video jam habere modum, quo machinatio aliquantulum compendiosior reddi possit, si quidem totum negotium in unico piano absolvi posse deprehendo.

Solutio mea problematis in Diario Parisiensi publicati, cuius Te in postrem meis particulis feceram, in eodem Diario jam apparuit; contra quam Auctor problematis movit quasdam objectiones sed brevis momenti, ad quas respondemus ante paucos dies Parisios transmisit; Auctor autem, ut Gallorum laudabilis mos est qui promissis stare ac praemissis extraneis adjudicare in honestum ducunt, hic procul dubio non acquiescit, utpote quo captionibus Gallicis nunquam carebit.

Frater Tibi Tuoque Amplissimo et Honoratissimo Affini suam salutem dicit, eni et meam adjungam officiosissimum etc.

Dabam Basilea d. 18. Febr. 1693.

tum, sed et benevolentiae impto verba Epistolae Tuae in me effusiora, quibus non inferiores etiam res expecto. Itaque, si scripsisse in posterum cerebri, et meditationum vestrarum egregiarum subinde me participem feceris, hoc ego maxima affectus argumenta putabo, praesertim cum ego nunc multo plura a Te sperem, quam a me possint reddi. Itaque favore erga me supplice Vos opus est, quod utilitati Vestrae decedit. Tuum ingenium, natura vividum, florens actate, exercitationibus mathematicis excolitur: mihi si qua naturae vis fuit, tempore plurimum immunita est, et quod restat, fere alio verbi detur. Si quid tamen, uti memoras, pristina mea studia Vobis profovere, ego vicissim quasi jure quedam postulo, ut Vestris praeclaris inventis frui detur, eti praeferre sinceri animi laetos plausus praestare vix quicquam ipse possim.

Cogitavi aliquando me atque absolvere his studiis conscripto libello, quem Scientiam Infiniti, non incommodo inscripsi posse putem, in quo superioris Matheseos principia traderentur: haec enim ubique infiniti considerationem involunt, quemadmodum Geometria quae Algebrae innititur, Mathesim habet generalem quantitatem nonnisi finituarum. Putem autem non noli tantum, sed et multo magis pretio Operis plurimum accessurum, si vestra egregia reperta adiacecentur; vestra enim non minus haec methodus, quam mea est. Itaque et Tuam et Fratris Tui, Viri eximiū, sententiam expecto. In candore certe meo faxo, ne quid desideretis.

Gandeo meum Tetragonismum generale per motum*) Tibi (quemadmodum intellexi) non medocriter probari: minus est impeditus, quam prima species videtur, et vix Algebraicae Geometriae constructionibus per regulas mobiles facilitate cedit. Usus sum curva rigida praedescripta, ut generalem methodum trarem, nam aliqui curvarum descriptrices rectae rigidas vicaram pro curva operam praestare possunt. In eodem omnia plane fieri posse, jam annotaveram et ipse in posteriori scheda Actis inserta: sed vel hinc agnosco rem a Te accurate consideratam, qui idem monisti. Praeclarum erit, si aliis Tangentium Conversis aptae constructiones accommodentur, quod nemo Te melius posset. — Multa multis

*) G. G. L. Supplementum Geometriae dimensioniae seu generallissima omnium Tetragonismorum effectio per motum, similiterque multiplex constructio lineae ex data tangentium conditione. Act. Erudit. an. 1693.

modis fieri possunt, sed semper prae caeteris aptam rationem et velut in hoc destinatam, habet rerum natura. In Quadraturis ipsis duo adhuc potissimum desidero: unum pro Constructione, alterum pro Analysis. Nam eti constructionem illam praedictam habeam, desiderarem tamen alias adhuc ad scientias augmentum: et inter alia praestat reducere Quadraturas ad Rectificationes Curvarum, quam contra, ut vulgo fieri solet: eaque de re diudum cum successu cogitavi: nam simplicior utique est dimensio lineae, quam dimensio superficie. Pro Analysis autem desidero reductionem Quadraturarum omnium ad certa quedam genera, quae inter se invicem sint irreducibilia, aptasque in eam rem valorum expressiones velim.

Cum illustri Viro Dom. Marchione Hospitalio quae Tibi fuit liticula, compositam puto. Quanto pauciores sunt solidae scientiae cultores, eo magis eos inter se amicos esse convenit. Sunt tot alii, quos appello mercenarios in literis, qui nihil agerent, nisi vel necessitate, vel pravis cupiditatibus impellerentur. Hos inter se conficiari sinamus.

Vale et Dom. Fratrem Tuum, mihi aestimatissimum, a me officiose saluta.

Dabam Hanoverae 21. Martii 1694.

III.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Si Patria mihi abituenti manum inject, hoc tanto indignius fero, quanto majori spe, quae de lariis vestris mihi jamjam invisendis conceperant albar: Repeto et denmo repeatam, nec alter potero quam deplorare sinistram meam sortem, quae me ab Ampl. Tuae praesentia separatum tenet. Utinam consilium et medium superstes esset, quod me in viciniam vestram vocaret. Sane Patria neque retentionis, neque retractus jus in me haberet: nec ejus dulcedo, vel etiam ipsa Fratris consuetudo me teneret devinctum; sed Fata regunt omnia. Caeterum tot tantisque Tui erga me affectus testimonios abundat nupera Ampl. Tuae epistola, ut tantum non pudendum obmutescam. Quae mihi attribuis, Tibi debentur;

laudes in quas excurris non promerui; meditationum mearum le-
viuscularum vis particeps reddi, sed quasi vero Sol a Planetis
lumen mutuetur et scaturigo aqua ex rivulis petat. Mihī insuper
concedis potestatem Tibi crebris scribendi, non igitur indigna-
beris, si praesentes molestiam creaverint.

Primum intellexi ex literis Menkenianis Ampl. Tuam ad pre-
sum parare opusculum complectens Scientiam infiniti, et pridie
ante acceptam epistolam Tuam Dno. Menkenio rescripti, simulque
unum et alterum Tibi significandum commisi. Nobis interim et
toti Orbi Literario multum gratulamus de futuro isto opere, et
jam in antecessum singulare quid nobis promittimus, non dubi-
tantes quin ut caeterae Tui ingenii proles, ita et hoc sui aestima-
tores ubique nacturum sit, praesertim eos qui, quod subtile est,
a communī norunt discernere. Non autem re fore puto, Vir
Celeb. exigua nostra inventa Tuis adjungere: doferem si foetus hic
qui dubio precul jam omni possibili perfectione gaudet, a nobis
dedecoratus in lumen edetur. Si tamen verum, quod ajunt
Opposita juxta se posita magis elucescent, eo luben-
tissim Amp. Tuam petitū compotem facere poterimus, quod eviden-
tius Tua a nostris dignoscetur. Id saltem velimus, ut mentem
Tua apertius explicemus, qua ratione hoc factum a nobis velis:
Tuam apertius explicemus, qua ratione hoc factum a nobis velis:
num notabiliora nostra inventa Tibi ocyus transmitta-
mus; num vero, ut Mst. Tuas ad nostras prius delato manus,
quædam adjiciamus in modum adnotacionum.

Gaudeo Te agnoscere Tuum Tetragonum generale per
motum a me accurate fuisse consideratum: illum cum Fratri meo
quid eës obscuritate querebatur, fersan ob non adhibita per-
lectionem satis attentam, explicuisse, idem mecum de eo sensit
et hanc Tuam methodum non mediecerit probavit. Non spero
methodum tangentium inversam generalem unquam detectum iri:
mihī tamen sunt diverse regulæ, per quas peculiaria exempla
quænampliuria resolvo: in aliis autem pro rerum natura et condi-
tione diversas tendit vias et plerumque non infeliciter. Hoc enim
unicum intendō, ut in aequationibus differentialibus indeterminatae
 x cum suis differentialibus dx separantur ab indeterminatis y et
 dy , quod palmarum est in hoc scrutinio, secus enim ad con-
structionem aequationis differentialis non pervenitur. Ad hoc autem
praestandum multas habeo vias species. Ex. gr. si in aequatione
differentiali nullae occurrent quantitates constantes, quae dimensi-
o-

num numerum adimplent, poterit illa, quantumvis perplexa, con-
verti in aliam, ubi indeterminatae cum suis differentialibus unus
nominis separantur ab indeterminatis alterius nominis, ponendo
nempe $x = \frac{zy}{a}$, vel si mavis, $y = \frac{zx}{a}$. Si vero in aequatione dif-
ferentiali sint etiam quantitates constantes, sed indeterminatae non
nisi ad unicam dimensionem ascendunt, res etiam facile mihi ex-
pediuntur. Si aequatio differentialis eo reduci potest, quod plerum-
que fit, ut x sit $= y$ multiplicato vel diviso per quantitatem aliquam, rationalem sive irrationalē, quomodo cumque compositam
ex differentialibus dx et dy , plus constante multiplicata vel divisa
per quantitatem, si vis, alter compositam ex differentialibus dx et
 dy , poterit illa aequatio semper construi; sed curva proveniens
evadit interdum mechanica secundi generis, id est, quae requirit
quadraturam mechanica simplicis inquadribilis: Contra vero inter-
dum aequatio differentialis, licet secundi gradus, per mechanican
simplicem construitur, qualis illa $a dx + b dy = dy^2$, cujus constructio-
nem exhibui in schediastis Fratris Actorum anni clapsi p. 254,
quam etiam pridem, una cum Analysis, Duo. Marchioni Hospitalio
communicavero. Hac occasione oportune mentionem incipiā
novae mihi repertae species curvarum percurrentium, quae
quasi medium tenet inter geometricas Cartesii et inter mechanicas.
Curvae geometricæ vulgo dicuntur illæ, quarum natura exprimitur
per aequationem certi et determinati gradus: mechanicae, quarum
aequatione constat ex differentialibus. Medias autem vel percur-
rentes appello, quarum aequatio est indeterminati gradus, id est,
in qua literæ indeterminatae et constantes ascendunt ad dimensio-
nem indeterminatam, et prouide omnes possibles dimensiones per-
currunt. Haec aequationes a Tuis transcendib[us] in eo differunt,
quod numerus dimensionum in illis sit vagus et indeterminatus, in
his vero determinatus sed incognitus. Cum autem hujusmodi
curvae percurrentes peculiare requirant systema ad puncta in cur-
vis, ad tangentes, ad quadraturas etc. definiendas, jam ab aliquo
tempore mihi ideam formavi novi Calculi percurrentis, ubi
modum trado sumendi differentialia aequationum percurrentium, et
construendi omnes curvas percurrentes ope Logarithmicae vulgaris,
quaes, ut deprehendere, ipsa etiam est curva percurrentis; ejus enim
aequatio, positis abscissa x , applicata y et subtangente a , est haec
 $a^x = y$, adhibita nempe unitate, per quam dimensio x subintelli-

gitur divisa, ita ut hic non linea indeterminatum, sed numerum indeterminatum denotet. Levissimum hic exemplum adducam. Sit (fig. 19) curva quaedam FGH percurrentes, cùs aequatio est haec $x^x = y$ (positis C, I, x , et IH, y) quaeritur ejus constructio, subtangens, et quadratura. Constructa ad axem productum $F C M$ Logarithmica vulgari ABN , cùs prima applicata CA sit = unitati assumtae, ducatur $B H$ parallela ipsi $D C$, et BD parallela ipsi CA , flatque $CM = \frac{CI \times CD}{CA}$, et ductas applicatae $M N$ sumatur aequalis IH , erit punctum H in curva quiesita. Fiat denique ut $IB +$ subtang. Logarit. ad eadem subtangentem, ita AC ad IL , erit IL subtangens ad punctum H . Spatium curvilineum $FGHIC$ exprimitur per infinitas series simili sumtas, excepto unico casu, cum I cadit in A , tunc enim spatium $FCAG$ exprimitur per unicam seriem: est enī (posita $CA = 1$) $FCAG = 1 - \frac{1}{2 \times 2} + \frac{1}{3 \times 3 \times 3} - \frac{1}{4 \times 4} + \frac{1}{5 \times 5}$ etc. Tuam nunc expecto sententiam, Vir Ampl. num hujus Calculi percurrentis principia paulo fusius explicata mereantur publicari.

Recte, ut opinor, mones quod praestat reducere Quadraturas ad Rectificationes curvarum, quam contra; et hoc est quod etiam olim a me observatum fuit in constructione mea Catenarie, beneficio curvae parabolae: mihi quoque plures sunt viæ, quibus hoc in aliquibus casibus praestari potest: inter plures una prae aliis placet, per quam omnes illae Quadraturas curvarum, quarum applicatae in quantitatibus vel rationalibus vel saltē latus quadratum non excedentibus exprimuntur, ad Rectificationes aliarum reduci possunt. Quod reductionem quadraturarum ad certa genera spectat, de eadem re jam dudum quoque cogitavi, et quidem cum successu, quoad quadratas circuli et hyperbolae arbitror enim me omnes posse determinare quadratas, quae ad predictas reduci possunt; id quod jam Parisii Dno. Hospitalio in meis, ipsis in gratiam compositis, lectionibus patfeci. Sic constructionem catenarie, quae prima fronte defendere videtur a quadratura curvae quatuor dimensionum, ad quadratrum hyperbolae reducere mihi facile fuit, quod tamen Nob. Hugenio satis arduum videbatur, ut coniicio ex iis quae dedi in Historia Operum Erudit. anno 1693, mense Febr.

A Fratre plurimum salutatus vale et fave etc.
Dabam Basileae d. 9. Maj. st. v. 1694.

IV.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Gratissimae mihi fuere Tuae literae, vel ideo quod amissam Tui videndi spem utcumque solantur. Gaudeo de illo, quem observo, animorum ac methodorum consensu: video enim multa Tibi animadversa, in quae et ego incideram.

Superiore anno*) ad Dominum March. Hospitalium scribere memini, esse mihi rationibus omnes aequationes differentiales primi gradus (sec carentes differentio-differentialibus) in quibus adest constans implens leges homogeneorum, reducenti ad quadratas. Id nunc Tibi quoque immotuisse animadverto: quemadmodum et methodum meum querendri naturam et tangentes curvarum exponentialiter transcendentium; ubi scilicet in aequatione curvae ipsa indeterminata ingredientur exponentem, qua ego jam a multo tempore sum usus, et specimen etiam Hugenio miseram,** cui insolens id calculandi genus videbatur. Ego sic procedo: Sit verbi gratia (1) $x^x = y$. Ergo (2) $x \log y = \log y$ seu (3) $x \frac{dy}{dx} : x = f dy : y$. Datur ergo $\log y$ ex data x ejusque Logarithmo, adeoque datur $et y$. Porro differentiando ex aeq. 3 fit (4) $dx + dx/dx : x = dy : y$, seu $dy : dx = y, \bar{1} + f dx : x$. Ergo habetur et ductus tangentium ex positis Logarithmis. De Quadratura Figurae res est altioris indaginis.

Ex transcendentalibus aequationibus ego has ipsas semper judecavi simplicissimas. Nam tales aequationes finitae sunt, nec nisi ordinariae quantitates habent ingredients; immisces te tamen, profunde quadam ratione, transcendentalias seu infinitum. Aliquoties in Actis de illis mentionem injeci, sed Methodum calcule tractandi Operi meo reservaveram; tametsi res facilis sit animadvertere connexionem cum Logarithmis.

Elegantissima videtur series illa tua $1 - \frac{1}{2^2} + \frac{1}{3^2} - \frac{1}{4^2}$ etc. quae aream quandam dictae figurae exhibet. Quomodo inde oriatur, non video.

*) Siehe Band II. S. 218 ff.

**) Siehe Band II. S. 53. 56.

Si potes determinare omnes quadraturas, quae reducuntur ad quadraturam Circuli vel Hyperbolae, rem praestas egregiam, gratumque erit videre quid Duo. Marchioni Hospitalio communicaveris. Mili ipsi nondum vacavit calculos instituere necessarios ad dijudicandum, amon curva Ellipsos vel Hyperbolae reduci possit ad Hyperbolae et Circuli quadraturas.

Curvas ex Tangentia proprieitate invenio, peculiari calculi differentialis usu; ut si (fig. 20) data sit relatio inter Ap et pC normalem ad curvam; item si detur relatio inter Ap et $A\pi$, vel inter $A\Theta$ et AT . Eaque Methodus ad plura adhuc porrigit potest. Fundamentum est in iis, quae non ita pridem in Actis dedi April. 1692, nempe quod sic curva quiesca formatur linearum infinitarum positione datarum intersectione. Sic si pC detur ex Ap , formatur linea AC intersectione circulorum positione datorum, centris p, radius pC descriptorum. Si detur relatio inter Ap et $A\pi$, dantur positione ipse $p\pi$, quarum concursu formabitur linea, cuius evolutione habebitur linea AC . Si detur relatio inter AT et $A\Theta$, dantur positione ipse $T\Theta$, quarum concursu formabitur linea AC etc.

Illiud adjiciam pro Quadratura figurae $x^2 = y$ per seriem, non opus esse recurrere ad numerum infinitum Serierum infinitarum. Nam aequatio liberata a vinculis summatorum, erit (\odot) $y \sqrt{dx^2 + dx^2} = y \sqrt{dx}$, positio dx esse constantem; unde faciendo $y = b + cx + dx^2 + fx^3 + gx^4$ etc. habebitur etiam yy , et dy et dy^2 et ddy , quibus valoribus substitutis in aequatione (\odot), proibit aequatio identica, seu cujus omnes termini erunt tollendi, et ita ad obtinendam destructionem invenientur ipsae b , c , e , f etc. quibus habitis, habetur $\sqrt{y \sqrt{dx}} = bx + \frac{1}{2} cx^2 + \frac{1}{3} cx^3 + \frac{1}{4} cx^4$ etc. Ita queavis hujusmodi facile ad commodam seriem revoco. Eamque methodum ea majoris faciendam puto, quod est generalissima praxique aptissima, et ad omnes differentialitatis gradus porrigitur, quemadmodum id explicavi in Actis.* Pergratum quoque erit discere speciem tuum Methodum, qua construis curvam, cum datur $x = y$ (multiplicatae per quantitatem formatam ex dy , dx) + a (multiplicatae per aliam formatam ex dy , dx).

Quae ab amicis Operi meo adjicienda suppeditabuntur, separari a meis aequissimis est, ut suis cuique merita in rem literaria constant. Non omnia unus possum agere, nec si possim, velim, satis per alia distractus.

Primes a me gratias Bernoullis debentur, vos enim primi effecisti, ut qualicunque tentamina mea in usus publicos transferrentur. Et Tua opera Dominus Marchio Hospitalius nobis accessit. Hujus admontu et Hugenius, quamvis ipse per se maximum Geometra, detectari nostris coepit. Nam etsi antea mecum communaret literas, nondum tamen hoc Calculi genere capiebatur, quod vim ejus nondum propriis meditationibus compreseret. Quae cum ita sint, quod modior ego Opus, non magis meum quam vestrum erit; idque Titulus ipse ita profitetur, uti vos probabit. Meditata ergo Vesta specimenate parate, ut libet, et prout videbitur indicate vel summittite. Prorsus utar conditione Vesta ex praescripto, aut certe nihil nisi Vobis conscientibusque mutabuntur. Vale et carissimum virum Fratrem Tuum a me saluta, qui sum etc.

Hanoverae 7. Jun. 1694.

P. S. Duos olim Helvetios novi in studiis quoque Mathematicis et Physicis egregios, Ottium et Scretam. Quid illi nunc agant scire pervelim, nam vivere et valere spero.

V.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Cum ante octiduum a rure (ubi per aliquot menses communitas aquarum Faberisium gratia mibi potandarum) in urbem reverterer, postremae Tuae gratissimas mili denum tradebantur; quod cause est, ut ob ingreuentes multinas Lipsienses, ad quas Norstres junjam abituraint, Te tui petitio omnino compotem reddere nequeam. Breviter tamen quantum per temporis augustiam licet, ad Tuas respondebo.

*) G. G. L. Supplementum Geometricae practicae sess ad problema transcendentia extendens, ope Methodi novae generalissime per series infinitas. Acta Erudit. 1693 April. p. 178.

Gaudete Tibi quoque esse consideratas curvas illas quas vocas exponentialementer transcendentes, ego autem percurrentes; quid pecuniae habere in illis observarim, paucis exponam: Aequatio percurrentis constat quantitatibus percurrentibus, quae sunt vel primi, secundi, tertii vel ulteriori generis; quantitas percurrentis primi generis est, cum ejus exponentes est numerus vel quantitas simpliciter indeterminata ut y^m ; secundi vero generis, cum ejus exponentes est quantitas percurrentis primi generis ut y^n ; et ita de aliis. Siquidem autem exponentes dimensionum sunt numeri, hic vero per literas indeterminatas quae lineas denotant exprimuntur, assumunt quaedam linea constans b pro unitate, per quam si linea indeterminata dividatur provenient numeri, sic itaque $y^m = y^{\frac{m}{b}}$, pariter si aequationis percurrentis membra non ubique aequaliter numerum dimensionum habeant, multiplicata intelliguntur per b ad sufficiendum dimensionem elevatum ita ut numerus dimensionum compleatetur, si sic si proponatur aequatio $x^a = y$, intelligitur y multiplicata per b^{a-1} , et sic aequatio $x^a = b^{x-y}$, utrobique aequales dimensiones habebit. His praealuminatis sit ABB (fig. 21) curva logarithmica in qua applicata $AC = b = 1$, subtangente a, et BD ordinata variana vel indeterminata = x, appello CD, ita id est logarithmum ipsius x: Sit $BD = y$, m, n etc. erit pariter $CD = ly$, lm, ln etc.: Sit b differentialiter distans, erit BD existente x, y, m, n etc. $bg = dx$, dy, dm, dn etc. $Dd = dly$, dly , dm , dn etc. id est = differentialis ipsius lx, ly, lm, ln etc. Quoniam autem ex natura logarithmiae $BD \times Dd = a \cdot bg$, erit $x dly$, $y dly$, $m dm$, $n dn$ etc. = adx , ady , adm , adn etc. ideoque dly , dly , dm , dn etc. = $\frac{adx}{x}$.